
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29

del Consiglio Comunale

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

APPROVAZIONE MODIFICA SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E IL COMUNE DI PALÙ DEL FERSINA - 
PALAI EN BERSNTOL PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO, A FINANZIAMENTO 
DEL PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 2.1 "ATTRATTIVITÀ 
DEI BORGHI" LINEA D'AZIONE A, DENOMINATO "LA FORZA DELLA 
MINORANZA: RINASCITA DI UN BORGO DI MATRICE GERMANICA A SUD DELLE 
ALPI".

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di settembre alle ore 20:00 nella Sala delle 

adunanze sita a Palù del Fersina, località Lenzi n.42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 MOAR Franco  - Sindaco

2 BATTISTI Laura  - Consigliere Comunale

3 BOCHER Patrizia  - Consigliere Comunale

4 MOAR Diego  - Consigliere Comunale

5 MOLTRER Stefano X - Consigliere Comunale

6 PETRI Annamaria  - Consigliere Comunale

7 PETRI ANDERLE Ingrid  - Consigliere Comunale

8 PILLER Karin Anita X - Consigliere Comunale

9 TOLLER Adolfo  - Consigliere Comunale

1 TOLLER Enrico  - Consigliere Comunale

1 TOLLER Nadia  - Consigliere Comunale

1 PETRI Manuel  - Consigliere Comunale

Assiste il vicesegretario dott. Oliviero Battisti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Franco Moar nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato, posto al N. 02 dell'ordine del giorno.



Premesso che: 

 

visto l’"Accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Palù del 

Fersina - Palai en Bersntol per l'attuazione del progetto denominato "La forza della minoranza: 

rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi"" in ordine all'attuazione della Missione 

1 Componente 3 Investimento 2.1. per l' "Attrattività dei Borghi" Linea A a finanziamento PNRR.”, 

approvato con delibera del Consiglio comunale n 31 del 03/11/2022;  

preso atto che a fronte del citato Schema di accordo di collaborazione, con propria deliberazione n. 

3 del 26 gennaio 2023, il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bersntol ha approvato la variazione 

al bilancio n.1/2023, con la quale si disciplinano i flussi finanziari a favore della Provincia 

Autonoma di Trento per gli interventi assunti a sé; 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 183 di data 10 febbraio 2023 avente ad oggetto 

"Variazioni al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per gli esercizi 

finanziari 2023- 2025 ed al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi finanziari 2023-2025, ai 

sensi della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118", con cui sono stati istituiti i capitoli di spesa per gli interventi di competenza delle strutture 

afferenti alla Provincia autonoma di Trento; 

A seguito dell’approvazione del Disciplinare d’obblighi, è stata stipulata inter partes apposita 

convenzione definita “Schema di accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il 

Comune di Palù del Fersina - Palai en Bersntol per l'attuazione del Progetto”, approvata con 

deliberazione della Giunta provinciale n. 1912 di data 28 ottobre 2022. La convenzione definisce, 

nell’ottica del principio di sussidiarietà verticale ed orizzontale per la promozione dello sviluppo 

economico, sociale e urbanistico di Palù del Fersina, gli interventi di diretta attuazione del Comune 

e quelli di diretta attuazione della PAT (anche tramite i propri Enti strumentali e Società in house). 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 319 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto 

"Approvazione dell'integrazione al Piano attuativo 2023" che declina l'attività della Società 

consortile a responsabilità limitata tsm - Trentino School of Management e il concorso finanziario 

della Provincia autonoma di Trento per l'anno 2023 alla stessa, ai sensi del comma 3ter dell'articolo 

35 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3: interventi in capo all'Unità economia del turismo e 

marketing territoriale sul progetto PNRR-M1C3-INT.2.1 - Progetto "La forza della minoranza: 

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1195 di data 7 luglio 2023 è stato approvato l’“Atto 

aggiuntivo - "Modifica all'accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il 

Comune di Palù del Fersina - Palai en Bersntol per l'attuazione del Progetto"”, tramite il quale è 

stato modificato l’Accordo di collaborazione al fine di allinearlo ad alcune modifiche al Progetto 

concordate da Soggetto attuatore e Soggetto attuatore esterno ed approvate dal MiC. 

Con delibera consigliare n 30 del 31.07.2023 si sono approva le modifiche agli artt. 3, 4 e 6 

dell’"Accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Palù del 

Fersina - Palai en Bersntol" di cui alla precedente delibera n 31 del 03/11/2022, come disposto 

dall’atto allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato "Modifica 

all’accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Palù del Fersina – 

Palai en Bersntol per l’attuazione del progetto, a finanziamento del PNRR Missione 1, Componente 

3, Investimento 2.1 "Attrattività Dei Borghi" Linea d’azione A, denominato "La forza della 

minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi"";  

Successivamente, a causa dell'eccezionale aumento del prezzo dei materiali da costruzione negli 

appalti pubblici, si è resa necessaria una rimodulazione del Progetto finalizzata a reperire adeguate 

risorse a copertura dei lavori previsti, tramite compensazioni tra interventi diversi nell’ambito 

dell’ammontare complessivo delle risorse assegnate con il citato Decreto n. 453 del 7 giugno 2022 

(pari a euro 20.000.000,00). Tale rimodulazione è stata avanzata dall’UMST Coordinamento enti 

locali, politiche territoriali e della montagna al MiC con nota n. 80513 del 31 gennaio 2024. Con 



nota, protocollo PAT, n. 113312 del 13 febbraio il Ministero ha fornito riscontro alla richiesta 

presentata, prendendo atto delle variazioni progettuali proposte. Di conseguenza, si rende ora 

necessario un aggiornamento dell’Accordo di collaborazione per recepire le modifiche approvate 

dal MiC. 

Considerato inoltre che, con deliberazione n. 157 del 9 febbraio 2024, la Giunta provinciale ha 

approvato le modifiche concernenti le strutture complesse e le Unità di missione strategica della 

PAT, unitamente alla preposizione dei relativi responsabili, con decorrenza 1 marzo 2024, 

modificando conseguentemente l’Atto organizzativo della Provincia. Tale deliberazione ha previsto 

la soppressione dell’Unità di Missione Strategica Coordinamento enti locali, politiche territoriali e 

della montagna. Per tale ragione è necessario individuare una differente struttura provinciale 

incaricata di seguire l’attuazione dell’Accordo di collaborazione e del Progetto, dando mandato al 

suo Dirigente di effettuare e/o coordinare le singole azioni, assumendo gli atti eventualmente 

necessari nonché imputando allo stesso il potere di eseguire, ex art.10 dell’Accordo, le modifiche o 

le integrazioni all’Accordo stesso che si rendano necessarie. 

Con delibera della Giunta provinciale di Trento n. 331 del 28.03.2024 si è così: 

-individuato il Dipartimento urbanistica, energia, catasto, tavolare e coesione territoriale quale 

struttura provinciale incaricata di seguire l’attuazione dell’accordo in parola e del Progetto “La 

forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a sud delle Alpi”, dando mandato 

al suo Dirigente di effettuare e/o coordinare le singole azioni, assumendo gli atti eventualmente 

necessari nonché imputando allo stesso il potere di eseguire, ex art.10, le modifiche o le integrazioni 

all’accordo che si rendano necessarie; 

-approvato le modifiche agli artt. 3, 4 e 7 dell’“Accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma 

di Trento e il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bersntol” (protocollo PAT/RFP324-

06/03/2023-0179039) come disposto dall’atto allegato, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, denominato “Modifica all’accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di 

Trento e il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bersntol per l’attuazione del progetto, a 

finanziamento del PNRR Missione 1, Componente 3, Investimento 2.1 "Attrattività Dei Borghi" 

Linea d’azione A, denominato "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice 

germanica a Sud delle Alpi"”; 

-autorizzato il Presidente della Provincia autonoma di Trento alla sottoscrizione della “Modifica 

all’accordo di collaborazione tra il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bersntol e la Provincia 

autonoma di Trento” di cui al precedente punto 2); 

Con delibera del Consiglio comunale 11 del  30.04.2024 si sono approvate le modifiche agli artt. 3, 

4 e 6 dell’"Accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Palù del 

Fersina - Palai en Bersntol" di cui alla precedente delibera n 31 del 03/11/2022, come disposto 

dall’atto allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato "Modifica 

all’accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Palù del Fersina – 

Palai en Bersntol per l’attuazione del progetto, a finanziamento del PNRR Missione 1, Componente 

3, Investimento 2.1 "Attrattività Dei Borghi" Linea d’azione A, denominato "La forza della 

minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi";  

Successivamente, a seguito di approfondimenti progettuali sugli interventi nn. 9 “Collegamento 

Laner – Auzertol”, 12 “Punto informativo loc. Frotten”, 23 “Realizzazione posti auto in centri 

abitati loc. Tassaineri e loc. Battisti”, 34.1 “Agritur”, 34.2 “Stalla” è emersa la necessità di 

aggiungere ulteriori risorse ai rispettivi quadri economici per rendere tali opere efficienti sul piano 

della sostenibilità nel lungo periodo e del rispetto dei vincoli ambientali dati dal principio DNSH. 

Tali risorse sono state reperite con compensazioni tra interventi diversi nell’ambito dell’ammontare 

complessivo previsto per il CUP, mediante una rimodulazione del Progetto, definita di concerto con 

il Comune di Palù del Fersina (soggetto attuatore) che è stata sottoposta al MiC con nota n. 581.059 

del 25 luglio 2024.  

Con nota, protocollo PaT n. 616.144 dell’8 agosto 2024, il Ministero ha fornito riscontro alla 



richiesta presentata, prendendo atto delle variazioni progettuali proposte. Di conseguenza, si rende 

ora necessario un aggiornamento dell’Accordo di collaborazione per recepire le modifiche 

approvate e condivise dal MiC; 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

Visto che: 

in data 03/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, 

Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol una 

convenzione per la gestione associata del servizio tecnico, in particolare sia l’edilizia privata, sia i 

lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del servizio di segreteria. In particolare i 

Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant’Orsola 

Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ 

ont Bersntol hanno costituito la gestione associata e coordinata del servizio di segreteria comunale 

servendosi dell’opera di un segretario generale e due vicesegretari comunali, e costituiscono un 

ufficio sovracomunale per la gestione associata e coordinata del servizio tecnico che comprende 

edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti. Resta inteso che tutto il personale di segreteria dei 

cinque comuni e della Comunità, attualmente in servizio, continua a prestare la propria opera presso 

le sedi ove attualmente presta servizio; 

preso atto che le funzioni segretariali nel comune di Palù del Fersina sono state attribuite al Vice 

Segretario comunale dott. Oliviero Battisti, giusta delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 

27.01.2023, a decorrere dall’01.02.2023; 

visto il decreto del Sindaco del Comune di Palù del Fersina n. 01 del 18.01.2023 con cui è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario la dott.ssa Groff Alessandra; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto ha espresso i pareri di competenza: 

- il Vice Segretario comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-

amministrativa; 

- il Responsabile finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ; 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell'ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

visto il nuovo Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018; 

visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dd. 15.03.2001 e 

ss.mm.; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28 dicembre 2023 con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 e il Bilancio di previsione 2024 – 

2026 con i relativi allegati; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2024, parte finanziaria e obiettivi gestionali da assegnare per l’anno 2024; 

visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 dd. 23.02.2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 – 2026. 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale, ai sensi 

dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

 



Con voti n. 10 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 

10 Consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Sindaco con l’assistenza degli Scrutatori nominati 

ad inizio seduta, il Consiglio Comunale. 

 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare le modifiche agli artt. 3 e 4 dell’"Accordo di collaborazione tra la Provincia 

autonoma di Trento e il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bersntol" come disposto 

dall’atto allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato 

"Modifica all’accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di 

Palù del Fersina – Palai en Bersntol per l’attuazione del progetto, a finanziamento del PNRR 

Missione 1, Componente 3, Investimento 2.1 "Attrattività Dei Borghi" Linea d’azione A, 

denominato "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle 

Alpi""; 

2. di dare atto che restano vigenti gli articoli dell’“Accordo di collaborazione” non modificati 

dall’atto allegato alla presente deliberazione; 

3. di autorizzare il Sindaco  alla sottoscrizione della “Modifica all’accordo di collaborazione tra 

il Comune di Palù del Fersina – Palai en Bersntol e la Provincia autonoma di Trento” di cui al 

precedente punto 1); 

4. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla sua approvazione; 

5. di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, con separata votazione e voti favorevoli n. 

10, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 

2 e ss.mm. per garantire la piena operatività degli uffici comunali. 

 

********* 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Oliviero Battisti
Il Vicesegretario

 Franco Moar
Il Sindaco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ESECUTIVITA'

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29 / 2024

del Consiglio Comunale

APPROVAZIONE MODIFICA SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E IL COMUNE DI PALÙ DEL FERSINA - PALAI 
EN BERSNTOL PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO, A FINANZIAMENTO DEL PNRR 
MISSIONE 1, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 2.1 "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI" 
LINEA D'AZIONE A, DENOMINATO "LA FORZA DELLA MINORANZA: RINASCITA DI 
UN BORGO DI MATRICE GERMANICA A SUD DELLE ALPI".

OGGETTO:

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 della 
L.R. 03/05/2018 n.2

Il Vicesegretario
dott. Oliviero Battisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

1 

 
1



 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODIFICA ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

TRA LA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E IL COMUNE DI PALU’ DEL FERSINA - 

PALAI EN BERNSTOL PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO, A FINANZIAMENTO DEL 

PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 2.1 “Attrattività Dei Borghi” 

LINEA D’AZIONE A, DENOMINATO “LA FORZA DELLA MINORANZA: RINASCITA DI 

UN BORGO DI MATRICE GERMANICA A SUD DELLE ALPI”. 

 

Tra le Parti: 

 

- PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, con sede in Trento, Piazza Dante n. 15, codice 

fiscale n. 00337460224, rappresentata dal dott. Maurizio Fugatti, nato a Bussolengo (VR) il 

07/04/1972, che interviene ed agisce nella sua qualità di Presidente, a ciò autorizzato con 

deliberazione della Giunta provinciale n. ______ di data _________________; 

 

- COMUNE DI PALU’ DEL FERSINA - PALAI EN BERNSTOL, con sede in Palù del Fersina 

- Palai en Bernstol, Loc. Lenzi n. 42, 38050 Palù del Fersina (TN), codice fiscale n. 

00272300229, rappresentato dal’ing. Franco Moar, nato a Trento il 03/08/1987, che 

interviene ed agisce nella sua qualità di Sindaco, a ciò autorizzato dalla deliberazione del 

Consiglio comunale n. ______ di data ______________; 

 

 

 

Articolo 3 

Impegni della Provincia autonoma di Trento 

 

La Provincia autonoma di Trento, garantisce al Comune di Palù del Fersina - Palai en 

Bersntol tutti i supporti necessari di ordine tecnico, scientifico, organizzativo ed operativo  

affinchè questi provveda alla concretizzazione dei principi generali di cui al precedente 

articolo 2 accompagnando l’attuazione delle funzioni/azioni pertinenti anche in loco. 

 

La Provincia autonoma di Trento assume altresì i compiti e le responsabilità, quale soggetto 

attuatore esterno, relative alla diretta attuazione dei seguenti interventi previsti dall’azione 

progettuale approvata, anche avvalendosi dei propri Enti Strumentali e Società in house: 

Codifica Denominazione 
Struttura o Ente 

provinciale attuatore 

Costo 

dell’intervento 

Azione 

delegata dal 



 

2 

comune 

1 Design di prodotto 
Trentino School of 

Management 
180.000,00 € - 

2 Promozione territoriale 

Dipartimento 

artigianato, 

commercio, 

promozione, sport e 

turismo 

440.000,00 € - 

3 
Arca delle lingue di 

minoranza 

Trentino School of 

Management 
900.000,00 € - 

4 

Seminari, eventi, 

comunicazione, 

iniziative su minoranza 

linguistica 

Istituto Culturale 

Mocheno 
260.000,00 € - 

5 Summer school 
Trentino School of 

Management 
60.000,00 € - 

6 
Supporto 

tecnico/operativo 

Servizio per il 

personale 
300.000,00 - 

7 

Formazione, supporto 

imprenditoria e 

operatori turistici 

Trentino School of 

Management 
50.000,00 € - 

8 

Pista forestale di 

collegamento tra le 

strade forestali “Laner” 

e “Stocker” in loc. 

Hardimbl – C.C. Palù 

del Fersina (Tn) 

Servizio per il 

Sostegno 

Occupazionale e la 

Valorizzazione 

Ambientale 

47.885,69 € Sì 

9 
Collegamento Laner – 

Auzertol 

Servizio per il 

Sostegno 

Occupazionale e la 

Valorizzazione 

Ambientale 

131.114,31 Sì 



 

3 

10 
Percorsi 

cicloescursionistici 

Servizio per il 

Sostegno 

Occupazionale e la 

Valorizzazione 

Ambientale 

457.000,00 € Sì 

13.1 
Riqualificazione Rifugio 

Sette Selle 

Dipartimento 

artiginato, 

commercio, 

promozione, sport e 

turismo 

300.000,00 € - 

13.2 
Riqualificazione Rifugio 

Erdemolo 

Dipartimento 

artiginato, 

commercio, 

promozione, sport e 

turismo 

1.200.000,00  

€ 
- 

14 
Incentivazione attività 

imprenditoriale 

Dipartimento 

sviluppo economico, 

ricerca e lavoro 

465.989,35 € - 

15 Ospitalità diffusa 

Servizio urbanistica 

e tutela del 

paesaggio 

1.800.000,00 

€ 
- 

16 

Digitalizzazione del 

territorio e mappatura 

sentieri 

Umst 

digitalizzazione e 

reti 

300.000,00 € - 

17 
Catalogazione beni 

demoetnoantropologici 

Istituto Culturale  

Mocheno 
80.000,00 € - 

18 

Implementazione 

banca dati in lingua 

mochena 

Istituto Culturale 

Mocheno 
80.000,00 € - 

19 

Messa in sicurezza del 

territorio con 

completamento del 

marciapiede e 

regimazione delle 

acque su viabilità 

principale 

Servizio opere 

stradali e ferroviarie 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

649.583,00 € Sì 



 

4 

20 

Messa in sicurezza e 

allargamento 

carreggiata sulla S.P. 8 

e sulla S.P. 135 

Servizio opere 

stradali e ferroviarie 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

2.000.000,00 

€ 
- 

21 

Mobilità green – 

realizzazione aree di 

sosta di assestamento, 

attrezzate con 

colonnine di ricarica 

elettrica 

Servizio opere 

stradali e ferroviarie 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

650.000,00 € Sì 

22 

Riqualificazione degli 

spazi insediativi dei 

centri storici e dei 

collegamenti tra le 

frazioni 

Servizio opere civili 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

630.000,00 € Sì 

23 

Realizzazione posti 

auto per residenti in 

centri abitati loc. 

Tassaineri e loc. 

Battisti 

Servizio opere civili 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

126.550,65 € Sì 

24.2 

Riutilizzo patrimonio 

edilizio comunale per 

l’Arca delle Lingue 

Servizio opere civili 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

410.000,00 € Sì 

25 

Ristrutturazione edificio 

storico a carattere 

culturale per nuove 

funzioni a servizio 

dell’Istituto Culturale 

Mocheno 

Servizio opere civili 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

1.139.000,00 

€ 
Sì 

26 

Acquisto e 

ristrutturazione p.ed. 

166 per residenza 

artistica e sede Arca 

delle Lingue 

Servizio opere civili 

- Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

300.000,00 € Sì 



 

5 

27 

Riqualificazione 

facciate o integrale 

edifici privati per 

residenti 

Servizio urbanistica 

e tutela del 

paesaggio 

750.000,00 € - 

29 
Formazione 

professionale 

Trentino School of 

Management 
139.805,00 € - 

30 

Nuovo ramale 

acquedottistico a 

servizio dei masi sparsi 

Servizio opere 

ambientali - Agenzia 

provinciale per le 

opere pubbliche 

350.000,00 € Sì 

 

 

La Provincia autonoma di Trento fornisce al Comune di Palù del Fersina - Palai en Bernstol, 

per le azioni da questa attuate, tutte le informazioni e documenti atti a garantire che il 

Comune  assolva ai propri compiti gestionali, amministrativi e contabili di competenza quale 

Soggetto Attuatore. 

 

La stessa Provincia, si impegna a garantire la massima tempestività in ordine al rilascio di 

pareri e autorizzazioni connessi alle singole opere del progetto nonchè ad attribuire priorità 

alle procedure relative alla realizzazione di opere, all’acquisizione di beni e servizi o altre 

forniture comprese quelle strettamente di competenza comunale;  fornisce altresì momenti di 

accrescimento delle competenze possedute dai dipendenti comunali coinvolti. 

 

La Provincia fornirà le professionalità richieste per l’attuazione di interventi a carattere 

specialistico; garantirà inoltre adeguate disponibilità a favore degli interventi del comune 

attuatore. 

 

Il presente atto non fa venir meno le responsabilità intrinseche al ruolo di Soggetto attuatore 

del Comune di Palù del Fersina - Palai en Bernstol. 

 

 

Articolo 4 

Impegni del Comune di Palù del Fersina - Palai en Bernstol 

 

Il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bernstol assume  i compiti e le responsabilità, quale 

soggetto attuatore, relative alla diretta attuazione dei seguenti interventi previsti dall’azione 

progettuale approvata: 

 

 

Codifica Denominazione 
Costo dell’intervento 

pianificato 

11 Via ferrata Miniera dell’Erdemolo 60.000,00 € 



 

6 

12 
Punto informativo e di ristoro 

località Frotten 1.077.400,00 € 

24.1 Smartworking 20.000 € 

28.1 
Recupero dell’edificio vecchia 

segheria alla veneziana 428.000,00 € 

28.2 
Ripristino delle aree marginali alla 

ex segheria 
222.000,00 € 

31 
Infrastrutturazione elettrica e 

digitale del territorio 
900.000,00 € 

32 
Bonifica terreni, recupero aree con 

muretti a secco, recupero di sentieri 
40.000,00 € 

33 Realizzazione viabilità agricola 676.787,00 € 

34.1 Realizzazione agriturismo 993.100,00 € 

34.2 Realizzazione stalla 1.305.785,00 € 

35 Valorizzazione dell’attività agricola 80.000,00 € 

 

Il Comune conserva inoltre tutti gli oneri amministrativi, contabili ed operativi connessi 

all’attuazione del progetto approvato, quale soggetto attuatore, conservandone la 

responsabilità, con il supporto della Provincia, che condivide tale responsabilità in solido, per 

quanto di competenza e per le azioni ad essa attribuibili o imputabili  direttamente o 

indirettamente. 

 

Il medesimo Comune permane altresì responsabile delle interlocuzioni sia formali che 

sostanziali con l'Amministrazione centrale. 

 

 

 

per il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bernstol - IL SINDACO 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________ 

 

 

per la Provincia autonoma di Trento - IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 


		2024-09-12T12:02:10+0200
	BATTISTI OLIVIERO




